
32006D0471

8.7.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 187/32

DECIZIA CONSILIULUI
din 27 iunie 2006

de adaptare a indemnizațiilor prevăzute în Decizia 2003/479/CE privind regimul aplicabil experților ș
 i
militarilor naționali detaș
ați pe lângă Secretariatul General al Consiliului

(2006/471/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 28 alineatul (1),

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene ș
i,
în special, articolul 207 alineatul (2),

având în vedere Decizia 2003/479/CE a Consiliului (1) ș
i, în spe-
cial, articolul 15,

întrucât:

(1) Articolul 15 alineatul (7) din Decizia 2003/479/CE pre-
vede că indemnizațiile zilnice ș
i lunare aplicabile experți-
lor ș
i militarilor naționali detaș
ați pe lângă Secretariatul
General al Consiliului se adaptează în fiecare an, fără efect
retroactiv, în funcție de adaptarea salariilor de bază ale
funcționarilor de la Bruxelles ș
i Luxemburg.

(2) Ultima adaptare a acestor indemnizații a fost prevăzută în
Decizia 2005/442/CE ș
i a produs efecte de la 1 iunie 2005.

(3) Prin Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2104/2005 al Consi-
liului din 20 decembrie 2005 de adaptare, cu efect de la
1 iulie 2005, a remunerațiilor ș
i pensiilor funcționarilor ș
i
ale celorlalți agenți ai Comunității, precum ș
i a
coeficienților corectori aplicați acestor remunerații ș
i
pensii (2), Consiliul a adoptat o adaptare de 2,2 % a
remunerațiilor ș
i pensiilor funcționarilor Comunității,

DECIDE:

Articolul 1

(1) La articolul 15 alineatul (1) din Decizia 2003/479/CE, sumele
de 28,16 EUR ș
i 112,61 EUR se înlocuiesc cu sumele de
28,78 EUR, respectiv 115,09 EUR.

(2) La articolul 15 alineatul (2), tabelul se înlocuieș
te cu următo-
rul tabel:

„Distanța dintre locul de reș
edință ș
i locul de
detaș
are (în km)

Suma în EUR

0-150 0

> 150 73,98

> 300 131,52

> 500 213,73

> 800 345,26

> 1 300 542,55

> 2 000 649,43.”

(3) La articolul 15 alineatul (4), 28,16 EUR se înlocuieș
te cu
28,78 EUR.

Articolul 2
Prezenta decizie produce efecte în prima zi a lunii următoare datei
adoptării.

Adoptată la Luxemburg, 27 iunie 2006.

Pentru Consiliu
Preș
edintele
J. PRÖLL

(1) JO L 160, 28.6.2003, p. 72. Decizie astfel cum a fost modificată prin
Decizia 2005/442/CE (JO L 153, 16.6.2005, p. 23).

(2) JO L 337, 22.12.2005, p. 7.

390 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 8


